Altera est conjectura (inquit Alc.) vt si magna est inter eos coniunctio, & vius de altero maxime confidit, sicut contingit inter socios, aut inter patrem, & filium, iuxta l. data. C. de don. Est sane conjectura, quæ hic subscriptibens non viderit, nec legerit scripturam illam.

Tertiam conjecturam consideravit Alc. in d. §. Chrylogonus. num. 12. vers. & putarim hoc, vt si dies vel alia manu adscripta appareat, velex atramentum diueritate videatur, non eodem tempore adiecta, vel signum aliquod rasuræ adsit. Et hæc in re multum tribuit Alc. iudicis arbitrio.

Tertiis est casus, quando in subscriptione nihil fuit dictum, & testis t̄ a restantur solum, quod subscriptibens coram le non legit, sed quod secum detulit in domum, vel cubiculum, vel suam bibliothecam, & quod statim reuerlus est, ea scriptura subscripta. Hoc casu existimat Imola in d. §. Chrylogonus. col. 3. vers. si vero constet, non præsumi lecam, vel cognitam. Ego hæc in re multum tribuerem iudicis arbitrio, vt considerata scriptura qualitate, loci distantia, temporis breuitate, & his similibus arbitrii possit, an is subscriptibens legere eam scripturam potuerit, vel non.

Tertius est casus, quæ nō appetit, quod statim subscriptibens recipit omnes declarationes, quas recensuimus super retinuerit. Hoc sane in casu præsumitur, quæ eam scripturam legerit. Ita Imola in d. §. Chrylogonus. col. 3. vers. si vero non appetit, & ibidem Alc. num. 11. argum. c. constitutus est, cum ibi nota, & confessus, non est ferendus, ff. de transfa. & in simili tradunt Doct. in l. qui Roma. §. duo fratres. vbi Bart. num. 13 & Ripa n. 5. ff. de 27 verb. oblig. dum disputant, an heres t̄ transigens super testamento, præsumatur scire in eo contenta, & dicunt præsumi, quando constat testamentum fuisse per aliqd tenpus apud eum. Ita etiam in specie tradunt Bart. in leius quin 5. notab. ff. si cert. p. & alios refert Dec. in

*E*t hanc esse fictionem legis ex sententia Decij. num. 2. *P*raesumptionem legis secundum alios. num. 4. *F*ictionem autem in præsumptione fundatam secundum Socin. Junior num. 6. *3. I*ntelligitur, & habetur, verba præsumptionem significare. *5. P*robatio contraria contra præsumptionem, non fictionem admittitur.

P R A E S U M P T I O N E L X V I I .

1 **C**VM res mutuò datur, et si oī agitur de illius restituitione, artamen pro cauto habetur, ut tantumdem eiusdem bonitatis restituatur. l. cum quid. ff. si certum petat.

2 **C**æterum dubitari contingit, an hæc sit legis fiction, vel præsumptio? Hac in re sunt opiniones. Prima fuit eorum, qui dixerunt, hanc esse fictionem. Ita Dec. in d. l. cum quid. in l. lect. num. 4. post Aret. in l. 4. §. Cato. ff. de 2 verb. obl. opinias est, t̄ fictionem legis esse, cum lurise. in dict. l. cum quid. dixerit, agi intelligitur, quod sane verbum significat fictionem. l. 1. in princ. C. de rei vxor. act. Et tulus dixit Iuriscons. pro cauto habetur, quod verbum, habetur, significat pariter fictionem. Bal. in l. 1. de suis & legit.

3 **V**erum facile respondetur, quod verbum t̄ intelligitur, & verbum habetur, significant præsumptionem, sicut diximus supra lib. 1. q. 10.

4 **S**ecunda fuit opinio, quod hæc sit præsumptio t̄ legis. Ita Soc. Sen. in d. l. 4. §. Cato. de verb. obl. Purpur. in d. l. cum quid. nu. 23. & ibid. a pertus. Alc. nu. 13. & idem in d. l. 4. §. Cato. nu. 105. & in lib. 1. paradox. c. 20. Ea ratione motus est Alc. quia recepta est Doctor. Lentionia, agi posse inter mutuantes, vt res minoris bonitatis restituatur. Et ideo quod habeatur pro cauto tantumdem debeare restituiri, recipit probationem in contrarium. Non ergo est fiction, sed præsumptio, cum contra præsumptionem admittatur t̄ contraria probatio, non autem contra fictionem, sicuti declarauimus supra lib. 1. q. 8. num. 11. Et simile est, quod dicimus infra subscriptum lib. in præsumpt. 24. declarando l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pup. substit. dicemus, inquam, an pupillaris tacita comprehensa sub vulgari expressa, dicatur, substitutio à lege facta, vel præsumpta, simile etiam explicabimus eodem lib. in præsumpt. 58. an illa dispositio l. cum auus. ff. de cond. & demonstr. sit fiction legis, vel potius præsumptio. Et hoc quidem opinio prior est.

5 **T**ertia fuit opinio Soc. lun. in d. l. 4. §. Cato. nu. 81. ff. de verb. oblig. qui docuit, hanc esse fictionem, fundatam tamen in præsumptione. Lex enim (ait Soc.) præsupponit, contrahentes ita voluisse, quod præsumptio finitita cautum. Et ideo respectu cautionis, quod scilicet pro cauto inter partes habeatur, dicitur (subiungit Soc.) vera fiction, sed respectu voluntatis sit præsumptio. Hæc opinio contradictionem quandam implicat. Inquit Soc. quod lex præsupponit, hoc præsuppositum deinde appellat Soc. præsumptionem. Et si lex præsumit in contrahentes egisse, non potest dici fiction, quæ præsupponit verè nil penitus actum.

6 **R**ecinenda est itaque secunda illa opinio, quod sit præsumptio.

7 **M**utuum pecuniam à scholari, à legato, & à milite suscepit, præsumi in causas scholasticas, legationis, & militie impensam, vt eam pater restituere teneatur, & cesset Senatus consultum Macedonia num.

8 **S**. V. M. M. A. R. I. V. M.

9 **I** Filio pecuniam mutuò suscepit in causam patris convidente,

Mutuum vel depositum, an præsumatur, quando pecunia in sacculo alicui traditur?

S V M M A R I V M.

Pecunia in sacculo alicui tradita, præsumitur deposita. Idque tum maximè, ut si recipiens custodiret, dictum sit, num. 2. Aliud esse si concessus fuerit illius usus, num. 3.

P R A E S V M P T. LXIX.

Dubitari aliquando contingit, an mutuum, vel depositum præsumatur, quando alicui traditur pecunia in sacculo. Recepta est Doc. opinio † depositum præsumi. Ita Petrus & Cynus in l. incendium, C. si cert. pet. Angelus, Castr. & Alex. in l. cum quid. ff. eod. si cert. pet. & ibidem idem respondit Ruin. in consil. 108. nu. 2. lib. 1. Et hæc quidem præsumptio locum habet multò magis, quando † tradens pecunia dicit recipienti, quod eam custodiret. Cum propriè custodia cōueniat ipsi deposito, l. i. in princ. ff. depositi. Ita in specie Ruin. in d. conf. 108. nu. 1. qui declarat, non habere locum, quando recipienti † data fuit facultas vtendi. Nam tunc mutuum præsumitur, iuxta l. Lucius. l. 1. & l. die sponsaliorum. §. 1. ff. depositi. Mutuum etiam præsumitur, quando fuit actum, quod alia eiusdem generis possit restituiri, vel effter apud mercatorem sub Cambijs. Ita respondit Bart. in consil. 144. num. 36. & 37. lib. 1.

Mutuum sub usuris cuius gratia celebratum
præsumatur?

S V M M A R I V M.

- 1 Mutuum datum sub usuris gratia recipientis præsumi.
- 2 L. si quis nec causam. ff. si cert. petat. declaratur.
- 3 Contractum præsumi factum gratia, & causa eius, qui rogauit fieri.
- 4 Actuum præsumi factum causa & gratia eius, qui ex eo sentie commodum.
- 5 L. 2. §. tua & mea. ff. mandati, declaratur.
- 6 Gabellam pro mutuo solvere debet mutuarius, non autem mutuans.

P R A E S V M P T. LXX.

Cum mutuum sub usuris celebratur, dubitari solet cuius causa id factum præsumatur. Et recepta est sententia præsumi † factum mutuum causa, & gratia recipientis. Ita gl. in l. si quis nec causam, ff. si cert. pet. quā secuti sunt ibi Bartol. & reliqui, & communem testatur Dec. ibi. col. 1. ver. in gl. prima. & Purp. an. 20. Et ij qui dem moti sunt text. d. l. si quis † nec causam, qui tamen non probat. Cum ibi satis constaret animum mutuantis non fuisse dare mutuo. Est ergo credendum, quod mutuum fuerit factū rogante mutuario, atq; ita eius causa. Nec repugnat, quod immo in eo casu videatur factum mutuum gratia vtriusque, ex quo recipiens indigebat illa pecunia, vt emeret prædia, ille vero mutuās habebat necesse proficisci, & deponere pecuniam. Nam respondet ex sententia Decij, quod etsi ille mutuans habebat necesse proficisci & deponere pecuniam, non tamen necesse habebat deponere apud mutuariū. Et propterera sua causa non mutauit. Secundò melius probatur sententia hæc eo argumento, † quod contractus præsumitur factus gratia, & causa eius, qui rogauit, l. si gratuitam, §. 1. ff. de præser. verbis. Porro dubium non est, qui à communiter contingentibus argumento ducatur, is qui mutuō suscipit, roget mutuantem. Ergo causa & gratia mutuarij factum præsumitur mutuum. Tertiò

sententia hæc potest, quod mutuans voluerit confidere absentis

sentis negotium, sicq; eius nomine & causa mutuo dat. re. Se confert, quod † gerens negotium nomine alterius illi donare non præsumitur. Bart. & reliqui in l. que do-tis, ff. sol. matr. Nec repugnat tex. l. vlt. ff. de donat, quia prater Dec. interpretationem dicere possumus, quod ibi non erat dubitatio, an illa esset donatione, cum proœstanti præsupponeretur, donationem fuisse, sed dubitabatur, an esset perfecta, & irreuocabilis. Et respödit Secuola, perfectam fuisse donationem, cum debitor esset obligatus Labœni, cuius nomine uia mutuam pecuniam ipsi debitori dederat.

Declaratur recepta hæc sententia, † vt locum non habeat, quando pecunia mutuō data erat modica. Nam tunc donatione præsumitur. Ita declarat Alexand. in dict. §. si nummos. & ibi sequuntur Dec. num. 8. Purp. num. 51. & conferunt, quæ diximus supra hoc lib. iti præsum. 34. cum explicatiuimus, qui contractus præsumatur celebratus, quando quis alicui dixit, sume tolle hanc pecuniam.

Satisfactio quam arrogator præstat de restituendis rebus arrogati, an præsumatur vel fingatur?

S V M M A R I V M.

- 1 Arrogator de bonis arrogati restituendis satisfactio debet. Quia satisfactio omisſa, lex eam pro interposta habet. num. 2.
- 3 Satisfactio arrogi omisſa, præsumptam censeri, iuris & de ure præsumptione, opinio Ioan. Andr. Fictam autem esse Bart. autumat, num. 4. Alij & verius, nec fictam esse, donec præsumptam, sed legem equitate suadente, actione hanc reddere, num. 5.

P R A E S V M P T. LXXI.

Cum aliquis in filium arrogat, satisfactio † debet, se arrogato, eis ad quos illa pertinebunt, l. nō aliter, ff. de ad- opt. Ceterum si omisla est promissio, atque satisfactio,

2 lex † habet ac si fuisse interposta, l. his verbis, in fin. eo- tit, domini inquit omisla satisfactio dari actionem virile. Quia sanè actio non reddeatur nisi promissio, & satisfactio pro apposita haberetur. Ceterum dobitari solet an lex præsumat, vel singat stipulationem & satisfactio- nem hanc. Vna fuit opinio Io. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de præsumpt. §. species, num. 5. in verb. prædictis

3 concord. qui scripti, hanc † esse præsumptionem iuris 4 & deute. Secunda fuit opinio, quod hæc † sit fictio. Ita Bart. in l. i. in princ. num. 3. ff. de verbis, obligat. & alij multi, quos recensit ibid. Soc. Jun. nu. 19.

5 Tertia fuit opinio corū, qui scriperunt, nec singi nec

† præsumti satisfactio, sed legem ipsam suadente & au- quitate quadam, actionem hanc reddere. Ita Alciat. & Alba. quos commendat, & probat. Alber. Bologn. in commentarijs de verbis, obligat. cap. 29. num. 14. & ve- re idem sensit Socin. Jun. in dict. l. i. num. 21. & mihi magis probatur.